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Abstrakt

Název práce: Limitní rozsahy pohyblivosti dolní končetiny vybavené protézou

Procarve

Cíle práce: Změřit u lyžařů s jednostrannou nadkolenní amputací rozdíly kloubní

pohyblivosti na zdravé a amputované dolní končetině vybavené protézou

Procarve a následně uvážit vliv případných rozdílů na techniky

sjezdového lyžování.

Metoda: Rešerše literatury, dotazování, expertní rozhovor, laboratorní měření.

Výsledek: Díky aktuálnímu pokroku v oblasti protetiky se začínají objevovat nové

možnosti sportovních aktivit i pro osoby s nadkolenní amputací. V naší

práci se zaměříme právě na tyto jedince. Vybranou aktivitou bude sjezdové

lyžování na dvou lyžích. K této problematice jsme přistoupili z pohledu

rozdílů kloubní pohyblivosti zdravé a amputované dolní končetiny (dále jen

DK). Amputovaná DK bude vybavena speciální lyžařskou protézou

Procarve od firmy Otto Bock. Naměřená data nám pomohou následně

vymezit vhodné techniky sjezdového lyžování.

Klíčová slova: sjezdové lyžování, nadkolenní amputace, protéza, technika sjezdového

lyžování

Abstract

Titel: The lower limb limit motion range with prosthesis Procarve

Goals: Measure of skiers with above-knee amputees with prothesiss Procarve. We want

to find differences in joints mobility between healthy and amputated lower limb.

After that we want to consider the impact to differences on the techniques of

downhill skiing.

Method: Literature review, interviews , expert interviews , laboratory measurements

Results: At this time, thanks for advances in progress on of prosthetics are beginning to

explore new possibilities for people with above-knee amputation in sports

activities. In our work we just focus on these topic. Selected activities will be

downhill skiing on two skis. On this issue , we focus on differences in joint

mobility on healthy and amputated lower limb. Amputated limb will be

equipped by the special ski Procarve prosthesis from Otto Bock company. The

measured results will help us to identify appropriate techniques of downhill

skiing.

Key words: downhill skiing, above-knee amputation, prosthesis , downhill skiing

technique
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1 Úvod

Všeobecně jsou přiměřené pohybové aktivity považovány za zdraví přínosné a

měly by se stát nedílnou součástí života každého z nás. Pozitivně totiž ovlivňují jak

stránku fyzickou tak i psychickou. Je samozřejmostí, že tato slova neplatí jen pro zdravé

jedince, ale i pro osoby se specifickými potřebami. Tato úvodní slova můžeme podpořit

například publikacemi Hendla a Dobrého (2011) a Auxtera, Pyeera a Crowa (1985). V

dnešní době nás obklopuje mnoho příležitostí jak aktivně trávit svůj volný čas. O něco

hůře jsou na tom, ale stále hendikepovaní jedinci. Je sice pravdou, že od roku 1990, se

změnou politické situace na českém území, se v mnohém zlepšil i přístup k osobám

s tělesným postižením, ale stále je co zlepšovat. Postupně dochází u těchto jedinců k

větší integraci do společnosti. Integrace však není konečným cílem, daleko lepší

variantou je inkluze. Podle Slowíka (2007) je inkluze brána jako nekončící proces, ve

kterém jde o to, aby se lidé s postižením mohli v plné míře zúčastňovat všech aktivit

společnosti stejně jako lidé bez postižení. Za takovýto proces se dá brát i pracovní

činnost protetiků, jejichž hlavním cílem je usnadnit hendikepovaným život nebo je

případně s minimálním omezením plně navrátit do společnosti. Pokud však chceme

hovořit o plném zařazení, nemůžeme opomenout ani volnočasové aktivity.

Náš výzkum se bude zabývat právě jednou takovouto aktivitou. Zvolili jsme si

sjezdové lyžování. Cílovou skupinou, na kterou je naše práce zaměřena, jsou osoby

s nadkolenní amputací. Přesněji nám půjde o aplikovatelnost sjezdových technik pro

zdravé jedince na osoby s nadkolenní amputací. Na tuto problematiku budeme nahlížet

z pohledu možností kloubních rozsahů u amputovaných jedinců jak na zdravé dolní

končetině tak na té amputované, která bude vybavena protézou pro lyžování. V našem

případě se bude jednat o kolenní kloub a chodidlo Procarve od firmy Otto Bock.

Naměřená data následně srovnáme s požadavky jednotlivých lyžařských technik.
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2 Teoretická část

V teoretické části bychom se rádi zaměřili na základní přehled důležitých témat,

která se dotýkají naší problematiky. Některá témata uvádíme jen z důvodu celkového

vhledu, avšak naší hlavní pozornost zaměříme na konstrukci protéz pro lyžování a na

techniky pohybu na sjezdových lyžích.

2.1 Historie a charakteristika lyžování

Prapůvodem lyžování byla potřeba člověka se snadněji a rychleji pohybovat po

sněhové pokrývce. Tento typ pohybu na sněhu sloužil převážně k lovu a putování

z místa na místo. Nejprve pro tento účel sloužily sněžnice, ale postupem času se z nich

začaly vyvíjet lyže. První záznamy o využití lyží se objevily již na jeskyních kresbách

starých zhruba 4000 – 4500let. Tyto kresby byly nalezeny na Norském ostrově Rodoy.

Mladší nálezy v podobě krátké dřevěné lyže byly učiněny ve švédském Hotingntnu.

Lyžování tak jak ho známe dnes, tedy spíše z pohledu komerčního a sportovního, má

však daleko kratší historii. Ta je spojena až se stoletím 19. kdy nor Sondre Norheim

vynalezl první vázání, které umožnilo při sjíždění jak větší kontrolu lyží a tak i zatáčení.

Tato sjezdová technika byla nazvána Telemark podle kraje kde byla vytvořena. Ke

sportovním účelům byly lyže využívány od roku 1843, kdy se v Norském Tromso

uskutečnil pravděpodobně první závod v běhu na lyžích (Chovanec, 1989). Od té doby

se lyže začaly upravovat až do dnešní podoby. Postupem času se oddělilo sjezdové

lyžování od běžeckého a skoků na lyžích. S příchodem nových materiálů a možností

jejich kombinace se různými směry vydaly i konstrukční řešení lyží pro jednotlivá

odvětví.

2.2 Historie a současnost lyžování amputovaných

Jedinci s tělesným postižením se dlouhou dobu neúčastnili sportovních aktivit se

zdravími. První zmínky o společném měření sil spadají až do první poloviny 19.stol kdy

se v Londýně uskutečnil závod v chůzi, na který se přihlásili i dva amputovaní

s dřevěnou protézou. Co se však týká lyžování osob po amputaci dolní končetiny, zde

sahá historie výrazně do pozdější doby. Za počátky se považuje rok 1941, kdy Němec

Franc Wendel připevnil na své berle krátké lyžičky a vyzkoušel nový způsob jízdy s

oporou. O rok později se Wendel přihlásil i na své první závody. Tento způsob lyžařské
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techniky se stabilizátory se rychle šířil a v polovině 40. let rakouská asociace založila

tým hendikepovaných lyžařů (Hrůša a kol., 1999).

Tento způsob sjezdového lyžování byl dlouhou dobu považován za jediný možný

u osob s nadkolenní amputací. Důvodem byl nedostatečný vývoj protetického vybavení

v oblasti kolenních kloubů. Některé pokusy s protézami dolní končetiny byly sice

zaznamenány, například v podobě starých video záznamů z období po druhé světové

válce. Postupem času se od tohoto způsobu zcela upustilo. Hendikepovaným jedincům

tedy zůstaly pouze dvě možnosti buď na monoski a nebo ta již výše zmiňovaná na jedné

lyži se stabilizátory.

Do programu paralympijských her bylo sjezdové lyžování v podobě slalomu a

obřího slalomu zařazeno již na prvních hrách v roce 1976 ve Švédsku. V dnešní době

lyžaři s amputací zvládají průjezd tratí zhruba ve stejné rychlosti jako lyžaři bez

postižení. I počet disciplín a jejich klasifikací se značně rozšířil. Dnes na paralympiádě

jezdí amputovaní tyto disciplíny - slalom, obří slalom, SG, super kombinace.

Aby se však mohli vzájemně hendikepovaní sportovci poměřovat, jsou rozděleni

podle klasifikačního řádu, který vymezuje jejich postižení a možnosti jejich výbavy.

Tuto klasifikace můžeme nalézt na internetových stránkách českého svazu tělesně

postižených sportovců. (http://www.cstps.cz/lyzovani/klasifikace, 2013) stejnou

klasifikaci použila ve své publikaci i Matošková (2005)

2.3 Klasifikace tělesného postižených

„Tělesně postižení, stojící lyžaři

 LW1 Lyžaři s postižením obou dolních končetin, kteří používají obou lyží a 2


[…]


kompenzačního odklonu trupu, se však úplně netýká našeho výzkumu. Chtěli jsme se

spíše zaměřit na vhodnost tohoto způsobu jízdy pro osoby s amputací DK. Při druhém

měření jsme totiž takovéto pozice rovněž částečně dosáhli. Tento moment nastal

v okamžiku, kdy jsme požádali probandy o zaujetí lyžařské pozice (flexe kolene 150°)

se stranovým pohybem na amputované DK. Probandi nebyli schopni stranový pohyb

vykonat díky konstrukčním možnostem protézy a tak jej začali automaticky provádět

v kyčli. To však mělo za následek torzní pohyby pahýlu v lůžku a u probanda

s transfemorální amputací došlo dokonce k celkovému posunu pahýlu v lůžku. I když je

tento způsob částečně realizovatelný u osob s exartikulací v kolenním kloubu, raději
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bychom zvolili jiný přístup při výuce carvingových oblouků. Touto možností je využití

širší stopy (zhruba o 5-10cm než je šířka pánve) a účinků odstředivé síly. Širší stopa

nám zaručí vyšší stabilitu i při náklonu celého těla do oblouku (Obr.1.D). Středová osa

těla z frontálního pohledu tak prochází rovně od hlavy středem pánevní kosti a končí

uprostřed mezi chodidly. Tímto dokážeme vyrušit torzní síly v lůžku způsobené

kompenzačním odklonem trupu. Tento způsob je na začátku výuky o trochu

zdlouhavějším, díky pracnějšímu hledání stability. Ovšem v konečném výsledku,

mohou lyžaři dosahovat vyšších náklonů a pociťovat i větší odstředivou sílu což sebou

přináší intenzivnější prožitky z jízdy. Zahranění lyží jen za pomocí pohybu kolen

(Obr.1.B) je pro lyžaře s nadkolenní amputací nerealizovatelné z důvodů, které jsme

uvedli výše.

Nyní je práce takřka dokončená, zbývá krátké zamyšlení nad dalšími možnostmi

co vylepšit a jak jí případně v budoucnu ještě rozšířit. Dnes částečně lituji, že jsem do

výzkumu taktéž nezařadil jedince s podkolení amputací pro získání více rozlišných dat.

Pokud by byla možnost pokračovat v tomto výzkumu i v dalších letech studia, rád bych

získal data od více jedinců. Také doufám, že mé doktorské studium bude pokračovat

nadále úspěšně a tyto naše teorie prakticky ověříme i na svahu. Prozatím jsme vycházeli

jen z našich expertních zkušeností s danou problematikou.
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6 Závěry

Nyní nastal čas pro bilancování nad obsahem a významem této práce. Díky

předchozím zkušenostem s biomechanickými principy lyžování a znalostem anatomie,

jsme již na začátku měli hrubou představu o chování protetického vybavení ve vztahu

k lyžařské technice. Ovšem, pokud chceme nějakou problematiku brát z vědeckého

hlediska, musíme ji podložit daty. Práci chceme rovněž využít jako součást celkového

pohledu na problematiku sjezdového lyžování osob s nadkolenní amputací a ne jen jako

jednotlivé měření. Jak jsme se již krátce zmínili, data nám totiž budou rovněž skórovat

do naší disertační práce, k vymezení vhodných sjezdových technik pro 3D

kinematickou analýzu. Již v této podobě může páce přinést nové podněty k úpravě

stávajících výukových i sjezdových technik a zefektivnit tak nejen náš přístup k této

problematice. To je vše k významu této práce a nyní přejděme k shrnutí výsledků.

První naše měření se týkalo přívratného postavení. Prokázali jsme, že jedinci

s nadkolenní amputací jak v podobě exartikulace, tak v podobě tarnsfemorální nejsou

schopni dosáhnout stejný maximální rozsah na zdravé a amputované končetině. Kloubní

rozsah u jedinců na zdravé končetině činil u probandů 24° respektive 25° a na straně

amputované dolní končetiny nad kolenem 9° respektive 10°. Zdravý jedinec dosáhl na

končetinách rozsahu 28° a 29°. Celkové úhly činili u zdravého probanda číslo 1 - 57°. U

probandů s amputovanou dolní končetinou: 33° a 35°. Rozsah přívratného postavení

jsme tak shledali nedostatečným z pohledu možnosti využití pro výukovou techniku

jízdy v pluhu. K tomuto závěru nás dovedly nejen úhly postavení dolních končetin, ale i

výpovědi probandů vztahující se k torzním posunům pahýlů v lůžku.

V druhém měření jsme naši pozornost zaměřili směrem k horizontálnímu rozsahu

pohybu v kolenním kloubu, při 150° flexi. Na zdravé DK měli probandi celkový rozsah

od 131mm do 152mm. Ovšem na straně amputace byl jejich celkový rozsah minimální

od 18mm u probanda s exartikulací po 39mm u probanda s transfemorální amputací.

V případě první hypotézy tedy můžeme prohlásit, že se potvrdila naše očekávání a

osoby s nadkolenní amputací nebyli schopny docílit většího než 40° přívratného

postavení. U druhé hypotézy se naše domněnky rovněž potvrdily. Kolenní protéza

ProCarv neumožní horizontální pohyb kolenního kloubu a tím nemůže dojít ani k

hranění pouze koleny. Lyžař tak musí využít kompenzačního mechanizmu za pomocí

pánve či náklonu celého trupu, aby tohoto posunu dosáhl.

47

Na úplný závěr bych ještě rád uvedl, že tato práce nám opět pomohla přidat další

dílek skládačky týkající se sjezdového lyžování osob s nadkolenní amputací v provedení

na dvou lyžích.

Byli bychom rádi, pokud by takovéto typy prací následně přispěli k vylepšení jak

materiálního vybavení v podobě protéz, tak co možná nejvíce zefektivnili výukové

techniky. Naší přáním tedy je, aby se tento způsob pohybové aktivity stal dostupnějším

celé cílové skupině.
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