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Bakalářská práce studenta Mgr. Jaroslava Štrupla s názvem „Limitní rozsahy pohyblivosti
dolní končetiny vybavené protézou Procarve“ je zpracována na 53 stranách, z toho je 50 stran
textu a 3 strany příloh. Součástí textové části je 7 tabulek a 12 obrázků. Bylo použito 18
citačních zdrojů převážně knižních v českém jazyce, zahraniční pouze 2 zdroje a dále 6 citací
z internetu.
Jedná se o práci empiricko-teoretickou. Nebyla dodržena struktura tohoto druhu práce.
Student chybně rozděluje práci na teoretickou a praktickou část. Kapitolu 3 chybně nazývá
Cíle práce a metody, místo Cíle a úkoly práce. Chybí mu zde samostatná kapitola 4 Metodika
práce. Prohlášení uvedené na začátku práce není podle stanoveného předpisu. Chronologické
řazení prvních stránek práce je chybné. V příloze je nevyplněný informovaný souhlas
probanda.
Po formální stránce je celá práce zatížena velkým množstvím chyb (téměř na každé stránce),
zejména překlepů, ale je zde také velké množství hrubých chyb (str. 10, 14, 18, 23, 26, 27).
V textové části nesouhlasí číslování kapitol, např. kapitola 2.5 je zde 2x a pokaždé pod jiným
názvem (str. 14 a 16). Kapitola 2.3 je chybně označena, jedná se o kapitolu 2.9.3., na str. 30
chybí v textu odkazy na obrázky.
Citace literatury není přesně podle předepsané normy. V textu se vyskytly nepřesné nebo
neúplné citace (str. 9, 11, 16 atd.). Nejasné jsou odkazy na internetové zdroje. V některých
kapitolách chybí citace úplně (např. kapitoly: 2,8; 2,9; 2.9.1; 2.9.2; 2.3; 2,10). Naopak
v použité literatuře se vyskytují tituly, které nejsou citovány v textu (např. Gnad, 2008 nebo
Hendl, 2008).
Po obsahové stránce mám k práci výrazné výhrady. Chybí zde kapitola 4 Metodika práce,
zejména rozpracované metody práce. Jako metoda je zde uvedena rešerše literatury, což není
žádná metoda, dále dotazování a expertní rozhovor, který není uveden v práci (měly by se
minimálně otázky objevit v příloze) a není nijak podrobněji v práci popsán, kromě zmínky
v kapitole 4.4. Dále je zde zmíněné laboratorní měření, kde není konkretizováno, o jaké
přesně jde. Z hlediska metodologického je předložená práce naprosto nevyhovující.
Dále se v práci objevují kapitoly, které nesouvisí úzce s tématem a cílem práce – např.
kapitoly 2.1 nebo 2.2, které se zabývají historií. V kapitole 2.3 celý obsah neodpovídá názvu
kapitoly.
V kapitole 2.4 je uveden výčet svalů dolní končetiny, který není přesný, např. svaly peroneus
longus, brevis a tertius zde nejsou uvedeny a přitom je na ně odkazováno v následující
kapitole. V kapitole 2.5 se vyskytuje velké množství terminologických chyb v názvech svalů
(např. gluten maximus, m. semimembraneus, semitendineus (str. 14), úpon na femoru,
gastrucnemius, gastroknemius (str. 15) atd.). Další terminologické nepřesnosti jsou na str. 23
– „ve fázi vedení obloukem“; nebo na str. 25 – „základní lyžařská pozice“; „rotace v bérci“
apod. V kapitole 2.5 na str. 14 jsou v závorkách uvedeny čísla a jednotky (mkp), které nejsou
vysvětleny.
Obsah kapitoly 5 je pouhou interpretací výsledků a nikoli diskusí, jak je kapitola nazvána. Na
str. 44 autor práce vysvětluje nevýhody kompenzačního odklonu trupu v průběhu fáze vedení
oblouku, které nejsou nijak doložené výzkumy či literaturou.
Z popisu výzkumu není patrné, proč byl vybrán proband zdravý – bez amputace dolní
končetiny. Domnívám se, že šíře stopy v základním sjezdovém postoji je velmi individuální a
závisí na šíři pánve a centralizaci kyčelních kloubů. Dále není z předložené práce jasné, zda
při druhém měření zaměřeném na horizontální pohyb kolene, šlo o pohyb pouze kolene

v tomto směru a lyže zůstávala na ploše nebo zda docházelo i k překlopení lyže na hrany.
Bylo uvedeno, že při druhém měření byla flexe v kolenním kloubu 150°. Není ovšem
vysvětleno, jak to bylo ověřeno u zdravého probanda a u zdravé dolní končetiny dalších
probandů.

Předložená práce nesplňuje požadavky, které jsou na bakalářskou práci kladeny. Proto práci
nepřipouštím k obhajobě.
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